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Børn mistrives, når deres forældre ikke 
sætter klare grænser
Vi skal give vores børn det, de har brug for – ikke det, de gerne vil have. 
Vi bør vende blikket mod gamle opdragelsesdyder, hvor faste rammer og tydelige 
forældre gav ro til bare at være barn.

JENS DRESLING 
DEBAT
27. december 2023

Vi giver børn valg, de ikke burde have

Lad os kigge på børn i skolealderen og unges hverdag anno 2023. Børn får udleveret en 
mobiltelefon, en tablet og en computer med adgang til internettet og dermed en uanet 
mængde information fra hele verden. De kan kigge på vold, sex, perversioner og meget 
mere, som ikke er sundt for børneøjne. De er samtidig informeret om covid-19, krigen i 
Ukraine og i Gazastriben – bare for at nævne nogle få ting, som de også kan bekymre sig 
over.

Børn skal ligeledes tage stilling til, hvad de vil have at spise, hvilket tøj de gerne vil have 
på, hvem de gerne vil lege med, samt hvilke aktiviteter de gerne vil foretage. De skal i 
samme åndedrag diskutere nogle af deres valg med forældrene, der ikke altid er enige, 
selv om det er dem, der giver dem valgmulighederne. De skal helst også klare sig godt i 
skolen og som minimum have en gymnasial uddannelse. 

De bliver samtidig bombarderet med, hvordan de burde se ud på diverse sociale medier, 
hvilket ikke gavner deres selvværd og selvopfattelse. Deres mor og far har heller ikke så 
meget tid til at være sammen med dem, fordi de har travlt med karrieren, og så skal de 
selvfølgelig helst gå til mindst én fritidsaktivitet.

Som toppen på kransekagen er de blevet afhængige af deres elektroniske apparater og er 
bange for at gå glip af noget. For slet ikke at tale om deres afhængighed af usund mad, 
der ganske vist smager godt, men som er laboratorieforsøg af smagsstoffer snarere end 
menneskeføde. Så var jeg lige ved at glemme, at de selvfølgelig skal have adgang til 
alkohol, så de kan opretholde deres europarekord i druk blandt unge.

For mig er det derfor ikke mærkeligt, at børn og unge er i mistrivsel, når det er sådan, vi 
har valgt at behandle vores børn og unge. Vi giver dem valg, de ikke bør have og ikke kan 



håndtere. Vi giver dem viden, der gør dem bange. Vi gør dem afhængige af spil, sociale 
medier og kunstig mad. Og vi stiller store krav til deres uddannelse. Det mere end skriger 
til himlen, og der er noget ren fornuft og basal viden, der fuldstændig er forsvundet i 
teknologiens og frihedens navn.


